
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Ufficio: EDILIZIA PRIVATA 
 

DETERMINAZIONE n. 177 del 30-12-2014 
 

 

Oggetto: Fornitura di vestiario e DPI per gli operai comunali - Prenotazione 
impegno di spesa e avvio procedura RDO attraverso il MEPA 

 
 

Premesso che: 
- con decreto del Sindaco n. 3 in data 02/01/2014, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 

del servizio assetto del territorio e ambiente; 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 21/03/2014, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2014 nonché la relazione previsionale e programmatica ed 
il bilancio pluriennale per il periodo 2014/2016; 

- la Giunta Comunale con delibera n° 53 del 19/05/2014 ha approvato il PEG; 
 
Visto l’articolo n° 36 del Nuovo Regolamento di Contabilità Comunale, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale, n° 19 del 21.06.2012, esecutivo dal 01.09.2012; 
 
 Tenuto conto che è in capo a questo servizio la fornitura del vestiario e dei DPI previsti dal 
regolamento comunale a favore degli operai comunali, di cui al D.Lgs 475/92 e s.m.i. a dal D.Lgs  
81/08 e s.m.i. 

 
Visto l'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduto da apposita determinazione indicante: 
• il fine che si intende perseguire; 
• l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente; 

 
Accertato che ai sensi del Regolamento Comunale di Fornitura di vestiario e DPI per gli operai 

comunali, vigente, si rende necessario provvedere alla fornitura dei seguenti capi d'abbigliamento: 
 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 30-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

 
 
Visti : 

• l’articolo 125 del D.Lgs. n. 163/2006, il quale prevede che possono essere acquistati in 
economia mediante cottimo fiduciario ovvero amministrazione diretta beni e servizi per un 
importo inferiore a 211.000 euro, in relazione all’oggetto e ai limini di importo delle singole 
voci di spesa preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante; 

• gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 
recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163; 

 
Richiamato il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia (D.Lgs. n. 

163/2006) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 58 del 13/12/2006 e rettificato con 
delibera C.C. n° 47 del 19/12/2011, ed in particolare: 

1) l’articolo 2, comma 2, il quale prevede che l’affidamento di interventi in economia non può 
superare l’importo di € 40.000,00, iva esclusa; 

2) l’articolo .3, comma 1, il quale elenca le forniture di beni/prestazioni di servizio che possono 
essere eseguite in economia ai sensi dell’articolo 125 del D.Lgs. n. 163/2006, ed in particolare, 
la lettera “cc”; 

3) l’articolo 7, comma 2, il quale prevede che l’esecuzione delle spese in economia per cottimo 
fiduciario deve essere preceduta dall’acquisizione di almeno cinque preventivi, ridotti ad uno 
qualora l’importo della spesa non superi € 20.000,00 iva esclusa; 

 
 Accertato che l'art. 3 comma 1, lett. ee) del suddetto Regolamento dispone "acquisto, 
confezione, riparazione, lavanderia e manutenzione di materiali di vestiario, materassi, telerie, 
materiale di merceria, equipaggiamento, armamento, tute, camici ed altri indumenti da lavoro, abiti 
borghesi e speciali capi di vestiario"; 

 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 

decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel 

OPERAI VIABILITÀ    
Divisa invernale  
Pantalone alta visibilità invernale  3 Ogni anno 
Camicia manica lunga cotone Oxford  2 Ogni anno 
Giubbino a vento alta visibilità triplo strato traspirante, 
con scritta Comune di Serdiana  

1 Ogni anno 

Maglione in lana o pile con inserti ad alta visibilità 4 Ogni anno 
Gilet multi tasche con inserti ad alta visibilità 1 Ogni anno 
Scarponcino invernale antinfortunistico 1 Ogni anno 
Divisa estiva  
Paia pantaloni estivi alta visibilità  2 Ogni anno 
T-Shirt cotone alta visibilità 3 Ogni anno 
Polo m/c in cotone alta visibilità 2 Ogni anno 
Polo m/l in cotone alta visibilità 1 Ogni anno 
MURATORI/NECROFORI/MAN. VERDE/MACCHINE   
Divisa invernale  
Pantalone alta visibilità  3 Ogni anno 
Camicia manica lunga cotone Oxford alta visibilità 2 Ogni anno 
Giubbino a vento alta visibilità triplo strato traspirante, 
con scritta Comune di Serdiana alta visibilità 

1 Ogni anno 

Maglione in lana o pile con inserti ad alta visibilità 4 Ogni anno 
Gilet multi tasche ad alta visibilità 1 Ogni anno 
Gilet alta visibilità 1 Ogni anno 
Scarponcino invernale antinfortunistico  
Divisa estiva  
Paia pantaloni estivi alta visibilità   2 Ogni anno 
T-Shirt cotone   3 Ogni anno 
Polo m/c in cotone ad alta visibilità 2 Ogni anno 
Polo m/l in cotone ad alta visibilità 1 Ogni anno 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 30-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 
(e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) 
e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 
94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 
1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 
Verificato , ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 

comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per il servizio in oggetto; 
 
 Posto che in attuazione delle norme succitate si rende necessario procedere alla fornitura 
attraverso il mercato elettronico del portale MEPA, all'interno del quale è stata individuata la ditta "IL 
TOCCO MAGICO" di Mauro Piras, con sede a Selargius, via Firenze, n. 46, con la quale avviare una 
specifica RDO; 

 
Dato atto che il RUP ha redatto il preventivo sommario di spesa, sulla base del vestiario e dei 

DPI richiamati all'interno del regolamento comunale; 
 
Fatto presente che sulla base del preventivo sommario di spesa succitato, verrà richiesta alla 

ditta individuata, una offerta economica in ribasso; 
  

 Acquisito presso l'A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) il seguente codice cig: 
ZAB128C692; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
Fatto presente che la presente determinazione verrà rimessa al R.U.R. per il visto di copertura 

finanziaria affinché divenga immediatamente esecutiva;  
 

DETERMINA 
 
1)  di acquisire in economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 163/2006 e 

del vigente Regolamento comunale per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia, il 
servizio fornitura di vestiario e DPI per gli operai comunali, ad essi spettante ad esclusione dei 
capi con durata pluriennale, come stabilito del regolamento comunale, e già fornito negli anni 
precedenti; 

 
2) di stabilire ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che: 

• il fine che si intende perseguire è la fornitura di vestiario e DPI per gli operai comunali; 
• il contratto sarà sotto forma scritta e conterrà le clausole essenziali per la fornitura di cui 

trattasi; 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 30-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.4 

• col contraente scelto all'interno del mercato elettronico MEPA, verrà effettuata una 
RDO; 

 
3)  di prenotare l'impegno di spesa ai sensi dell'art. 183, comma1 del D,Lgs 163/2006 a favore della 

ditta "IL TOCCO MAGICO" di Mauro Piras, con sede a Selargius, via Firenze, n. 46, la somma 
complessiva di € 3.731,60 compresa Iva al 22% con imputazione ai seguenti capitoli di bilancio: 

Titolo 1 Funzione 10 Servizio 5 Intervento 2 Capitolo 1655/0 Impegno === Sub  Importo € 932,90 
Titolo 1 Funzione 9 Servizio 5 Intervento 2 Capitolo 1735/0 Impegno === Sub  Importo € 932,90 
Titolo 1 Funzione 9 Servizio 5 Intervento 1 Capitolo 1755/0 Impegno === Sub  Importo € 932,90 
Titolo 1 Funzione 8 Servizio 1 Intervento 2 Capitolo 1925/0 Impegno === Sub  Importo € 932,90 
 
4) di stabilire le seguenti clausole essenziali per la stipula del contratto: 

• luogo di svolgimento della fornitura: sede dell'azienda fornitrice; 
• durata e tempi di consegna: 30 giorni dalla data dell'ordine; 
• corrispettivo massimo € 3.731,60 compresa iva al 22%; 
• pagamenti: entro 30 giorni data fatturazione. 
 

5) di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 26 della L. 488/1999 ed all'art. 1 comma 
449, della L. 296/2006; 

 
6) di dare atto che l’incarico potrà ritenersi perfezionato con la stipula del contratto di fornitura che 

potrà avvenire solo a seguito dell’acquisizione delle certificazioni sul possesso dei requisiti di cui 
all’art. 38 del D. LGS 163/2006 da parte della ditta incaricata nonché del certificato di regolarità 
contributiva.   

7) di dare atto che: 

- la responsabilità del procedimento è stata trattenuta in capo allo scrivente; 
- il trattamento dei dati avverrà in conformità e nel rispetto del d.Lgs. n.196/2003; 
- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

a. giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 
1034/1971 e ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica e ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 

b. straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199; 

 
8) di dare atto che in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di 

trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n.190/2012 mediante pubblicazione nel sito web 
istituzionale; 

 
9) di dare atto che non sussistono, in capo al sottoscritto e al RUP cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, di cui all’art.6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, 
della L. n.190/2012”. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LOCCI MARCO 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 30-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.5 

Lì  30-12-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


